PRESTACAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2021
PARCIAL 21
REFERENTE AO MES DE MARG0/2023

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE JOAO MONLEVADE



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
T & Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
- X0dio MORE" email: teleapacim/@yahioo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTACAO DE CONTAS

COficio n° 21-TC-02/2021

Ja#o Monlevade, 10 de Abril 2023.

Iim®. S¢®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Colaboragfo n® 02/2021- Parcial 21

Prezada Sr°,.

Encaminhamos a V. §*. a documentago referente & prestagdo de contas composta dos seguintes anexos:

- Relatorio de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatorio de Execugdo Financeira - REF — Anexo III;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;
- Declaragdo da realizagdo da contébilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

cia Ferreira Pires Cardosg
idente - APAE/IM

G: 10.587.940 ]
Recebmzﬁﬂ/ 18 Responsavel: %5 QA X ; )
14\0u\33




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19. 155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS
: . EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
 CNPJ [ 19.155.282/0001-24

. OBJETO DA PARCERIA

~repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténcia

Proten¢@o Social Especial de Média Complexidade,

Transferéncia de recurso financeiro a OSC através de

‘Social - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade

conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

 PERIODO DE EXECUC,‘KO MARCO/2023
- TIPO DE PARCERIA | (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 45.600,00

: - Conforme Plano de trabalho

' PRESTAQAO DE CONTAS | PARCIAL 21: R$ 5.358,00, repasse em 29/03/2023
2 @W@» o
RN e N

TS EA SIS T TR (2 (&
Prefeitura Municipal de JodoMonievade Ry, (es\ds\%,x(if‘f’gxﬁf\e
CONFERE COM O ORIGINAL. g& OAD,A,: .
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim/@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

1+ - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
-~ Objetivo Geral:

' O projeto CENTRO DIA da APAE tem por objetivo ofertar servigos de Protego
| Especial de Média Complexidade para atender pessoas com deficiéncia intelectual e
multipla de acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais

— Objetivos especificos:

¢ Promover a autonomia ¢ a melhoria qualidade de vida de pessoas com
deficiéncia e idosas com dependéncia, seus cuidadores e suas familias;

« Desenvolver agdes especializadas para a superagio das situagdes violadoras de
direitos que contribuem para a intensificagdo da dependéncia;

Assegurar a convivéncia familiar e comunitaria;

¢ Promover acessos a beneficios, programas de transferéncia de renda e outro
servigos socioassistenciais, das demais politicas publicas setoriais e do Slstemj
de Garantia de Direitos;

» Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, diminuindo a sua sobrecarga de
trabalho e utilizando meios de comunicar que visem a autonomia dos envolvidog
€ ndo somente cuidados de manutengdo;

» Prevenir situagdes de sobrecarga e desgaste de vinculos provenientes da relagiol
de prestagdo/demanda de cuidados permanentes/prolongados.

a levade
ura Municipal de JoaoMon
mgoureu COM O ORIGINAL.

DN L 23




MONLEVADE

email: teleapaejm/@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bait, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJN°19.155.282/0001-24

IMETA/OBJETIV | QUANTIDADE | NUMERO DE | CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
O  PREVISTA | PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
- DEPESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS (X)sim ( )nfo |
_ () parcialmente
Promover o | 30 pessoas por 118 SIM
acompanhame més.
nto dos ,
usuarios pela | C
entidade em
atividades
grupal e
individual,
diariamente. |
Gerenciamento] Comunidade da | Relatério
da atividade | APAE de Jodo |
administrativa| Monlevade
‘para realizagdo
dos
atendimentos |
aos usuarios da
entidade.
Ay N0
e o R GOETETR
Data: - L -1 '\Lg:j\%‘a;\@@ 2%7 33?6
g ?‘r G‘.\“’"Gr:\), 2&'6
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapacimi@vahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO | MEIOSDE | DATAS | DATAS
REALIZACAO | PREVISTAS CUMPRIDAS
Promovero | Atendimento | MARCO/23 MARCO/23

acompanhamento |ao publico alvo
dos usudrios pela | na sede da
entidadeem | entidade
atividades grupal e| através de
individual, |  banho
diariamente. orientado,
-alimentag@o e
deslocamento
' dos i
cadeirantes:

Cuidadora
Social: segunda
" & sexta-feira, |

no horario de
07h00 as 11:00|

e 13:00 as
17:00 h.
Gerenciamento da | Atendimento | MARCO/23 MARGO/23
atividade | ao publico,

adminisfrativa para|manutengio do
realizagdo dos | cadastro dos |
atendimentos aos | usudrios, |
usudrios da OSC. | elaboragdo de
Relatorios de |
- Atividades e |
Gestdoe |
_elaboragdo de |
Planos de Agdo|
da OSC:

Auxiliar
Administrativo:
segunda a
sexta-feira, no
Horério de 7:00
'as 11:00 ede
13:00 as 17:00

k. 3

Pref i onlevade
itura Municipal de JoaoM
egONFE-: com O ORIGINAL.
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SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
1a Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

% & email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851:3952
. Md“pl
JoAo

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

CUIDADORA SOCIAL
DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVAGOES
MARC0/2023

= &

i g il

Fazendo matricula para o i i
paciente ser atendido no SERDI. | —
: L
o ";’ 1
l-";;‘;

Joao Monlevade 31 de Margo de 2023,

LA IA DE SOUZA

CPF - 064.376.796-70
Responsavel pela prestacdo de conta

Prefeitura Municipal de JodoMonlevage
CONFERE COM O ORIGINAL.

pata: 14704 ;23

g
Assinatur vNdime/Matricula




e ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Sttt Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ: 19.155.282/0001-24
s
APAE )
de RELATORIO DE ATIVIDADES MARGO 2023
Joao Monlevade
NOME: EDMEIA CRISPIM FERNANDES
Relagdo de usuarios atendidos no més de Marco 2023
N° Paciente Quantidade
' atendimento
01 | Anna Helena Amorim 08
02 | Anthonela Fialho Reis 07
03 | Anthony Efraim Fernandes 07
04 | Antdnio Oliveira Veloso 02
05 | Augusto Oliveira Veloso 02
06 | Bernardo Emanuel Maciel Silva 02
07 | Carlos Eduardo Assis 02
08 | Danilo Pinheiro de Oliveira 03
09 | Elisa Pereira Ferreira 04
10 | Emanuelly Vitéria dos Santos 03
11 | Emilly Vitéria de Oliveira 02
12 | Enzo Emanuel 03
13 | Gael Mayrink Ramos Ribeiro 03
14 | Gabriel Freitas dos Santos 04
15 | Henry Daniel do Carmos 07
16 | lcaro Vieira Pessoa 04
17 | Isadora Ribeiro 08
18 | Jhully Vitéria Siqueira Ramos 03
19 | Jodo Miguel de Souza Horta 03
20 | Laura Efigénia Couto Roméo 06
21 | Lucas Souza Fernandes 03
22 | Luiza Soares Caldeira 03
23 | Marcos Araujo 04
24 | Miguel Marques de Souza 04
25 | Otavio Matusinhos 04
26 | Rebecca Agatha 02
27 | Samuel Merare 03
28 | Samara Vitéria Santos Silva 04
29 | Selena Pieri 04
30 | Théo Marques 02
31 | Vitor Batista 02
TOTAL DE ATENDIMENTOS: 118
- Qutras atividades executadas:
Esterilizagdo dos materiais da clinica;
Organizagéo dos prontuarios;
Agendamento para avaliagdo dos pacientes.
Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM c:ch’x\u{L.

;.;.,.m%mu

Jodo Monlevade, 31 de Margo de 2023.



SSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
1a Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

DATA/ LOCALIZACAO
MARCO/2023

OBSERVAGOES

Conferéncia de documentos.

Jodo Monlevade 31 de Margo de 2023

Responsavel pela prestagdo de conta

064.376.796-70

CONFERE COM O ORIGINAL.

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade 0&

Matricula




CONFERE COM O ORIGINAL.

Prefeitura Municipal de JoéoMonienaaé

Relatério de Atividades Data: [H HE 123
Auxiliar Administrativo Il =
Nome: Neusa de Souza Salles
Periodo Atividades

Gerenciamento das atividades administrativas

para a oferta dos atendimentos aos usuérios

da entidade:
» Atendimento ao publico (pais, amigos,

Margo/ 2023.

usuarios e membros da diretoria e
comunidade), ao que refere
informagées sobre atendimentos,
horarios, doagles, matricula e
servigos ofertados com
procedimentos no ambiente seguindo
normas sobre a contaminagéo do
COVID;

e Relatério COPREMON Margo023,
comprovando atualizagéo;

e Atualizagéo de certiddo negativa de
FGTS, INSS e Certiddo Municipal ;

e Atualizagéo e divulgagdo de lista de
aniversariantes do més de Abril/023;

e Atualizagéo de folha de Ponto:

e Acompanhamento de Relatérios e
fotos para prestagdo de contas do
més de Margo;

e Reorganizagdo de arquivo;

e Acompanhamento na formalizag&o da
Admissdo de funcionario que faz
parte de convenio na fungédo de
PSICOLOGA, no que se refere a
adaptacdo e conhecimento da area
de servigo;

e Distribuicdo dos contra-cheques do
referido més e assinatura;

e Continuagdo da complementagéo de
pastas de projeto com a
documentagéo exigida;

e Acompanhamento de preenchimento

de Ficha Cadastral de funcionario;
e Controle no departamento pessoal de

&4

férias de funcionarios e seu 4



Prefeitura Municipal de JodoMonievade
——CONFER-COM-O-ORIG

INAL
TS N

Data: IJ‘L L OL/Q)\
e ‘

Assinatura/Nome/Matriculs

pagamento;

Acompanhamento di?rio de e-mails
referente ao movimento da entidade,
levando ao conhecimento nos
diversos setores e providenciando o
que for solicitado;

Recadastramento de pais para o uso
de cartbes de passagem
(Ensconcard), nos atendimentos
clinicos; distribuicdo dos cartdes
mediante atendimentos e novo
controle de uso;

Solicitagdo de recarga do cartdo
Ensconcard no Servigo Social a cada
més. Nesse més foi prorrogado o
contrato que autoriza esse servigo;
Complementagédo de documentos
nas pastas de arquivo da secretaria;
Ida ao contador referente ao
atendimento de Recursos Humanos
e recolhimento dos documentos
contabeis do ano de 2022;

Solicitagdo ao contador da APAE a
providéncia do balango do referido
ano, que sera anexado ao relatério de
atividades;

Organizagdo de documentos para
Assembléia sobre mudanga do
Estatuto juntamente com a diregéo da
APAE e Presidente atual,

Envio da Ata de Eleig&o e Posse para
Federagéo das APAES;

Providéncia de documentos para o
TeleAPAE;

Aguardando contato da Federagdo
das APAEs de Minas Gerais e do
SENALBA com a finalidade de obter
informagdes sobre o dissidio coletivo
de 2022;

Recebimento de informagbdes a
respeito do dissidio- SENALBA- ano
2022;

Continuidade de registros dos

®?’U

\
%



documentos da nova Diretoria,
conforme solicitagéo do cartério;
Orientagdo sobre relatérios de
Atividades, Plano de Ag&o e Gestéo
para 2023.

Solicitagdo em setores externos
municipais para envio de declaragéo
de funcionamento referente ao
periodo de 2023;

Acompanhamento a responsavel pela
seguranga de trabalho, com
orientagdo de conhecimento dos
setores e funcionarios e vistoria geral,
da mesma, sobre equipamento de
seguranga e conferéncia dos ASOs.
(continuagéo);

JM/03/023.
Waus e M‘Q
Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFER: COM O ORIGINAL.
AL WA s MR RAR _
Data ! Hlh ,\,&
Assinatura/Nome/Matricula e C




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IIi

RELATORIO DE EXECUCAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
i  EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24

K)BJETO DA PARCERIA Transferéncia de recurso financeiro 2 OSC através de

. Secial - FNAS, para atendimento integral a pessoas com
dficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade
 Protengdo Social Especial de Média Complexidade,
_conforme Sistema Unico de Assisténcia Socail - SUAS

repasse oriudos do Fundo Nacional de Assisténciq

PERIODO DE EXECUCAO |MARCO/2023

TIPO DE PARCERIA (X) COLABORACAO ( ) FOMENTO
d () COOPERACAOQ

IVALOR TOTAL REPASSE | TOTAL DO REPASSE — R$ 45.600,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS | PARCIAL 21: R$ 5.358,00, repasse em 29/03/2023

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

pata QY 123
A

icula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N1 9.155.282/0001-24

email: teleapacim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

2 ~ DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

- DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE COLABORACAO N°: 02/2021

PERIODO: 09/03/23 a 10/04/23

RECEITA DESPESA
| DATA | HISTORICO | VALOR | DATA HISTORICO 'VALOR
05/04/23 | DESPESAS COM PESSOAL | RS 3.154,74
M3 | SALDOANIERIOR . |Bs mues |l . | D8N s e b
" REPASSE DA i | '
. RS 5.358,00 DESPESAS COM
«-03/23 | ADMINISTRACAO gl ORI | . - ... e RN JEING
| PUBLICA ' MANUTENCAO (Item 4)
' ' DESPESAS COM
EBRE;‘;L?COSS i MATERIAL DE CONSUMO | —-eree
(e (Ttem 5)
0 OUTRAS 1 i '
| DEVOLUGOES (item | RS OTARIFAS BANCARIAS (o |
8) - ~houver)
TOTAL DE |
2323 | P RS 5.649,65 ' TOTAL DE DESPESAS RS 4.502,81
- : : 110/0423 | SALDO RS 1.146,84

* Extrato de Fundos de Investimentos/Rendimentos devera se apresentado ao final da

Parceria;

_* Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceri, o que justifica a diferenga entre o
saldo do demonstrativo e o extrato bancério

* O recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira;

27
”
Contador dJ Entidade
Fi Vieira Barbosa
C 79.875/0-2

WD;S((!%)
Pregjdente da Entidade

Mercia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM
RG: MG-10.587.940
CPF- 040.424.516-16

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 14

LM 23
P

Assinatura/Nome/Matricula




‘irefox hitps://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao.

(3333113471862881
31/03/2023 13:52:24

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209
Conta corrente  52944-3 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
trato Més atual
Langamentos
B ot :
balancete movimento /@-origem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
82/01/2023 ' 0000 00000 000 Saldo Anterior : 0,00C
20/03/2023 2330 90015 870 Transferéncia recebida 552.720.000.047.109  535800C  5358,00C
29/03 17:0 JOAO MONLEBL MAC FNAS
31032023 . o0 00000 SB9SALDO 5.358,00 C
Invest.com Resgate Autom, 350,62 C
Saldo 5.708,62C
Jurgs * 0,00
% Data de Debito de Juros 31/03/2023
. loF* 0,00
Data-de Debito de IOF 03/04/2023
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 353,19
OBSERVACOES:

Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTTA.

prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

sl 2O £33
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irefox https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao..

{3 Visusiizar Pix agrupados

n G3321016304806171
Consuitas - Extrato de conta corrente 10/04/2023.16:36:30
Cliente - Conta atual
Agéncia 22209
Confa corrente  52944-3 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
o Més atual
Langamentos
saloecte movecento /G Ofigem  Lote  Histdrico Documento Valor RS Saldo
28/03/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 5.358,00C
05/04/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.015336  1.961,14D
05/04 1523 NEUSA S SALLES
05/04/2023 2220 89015 470 Transferéncia enviadé 562.220.000.033.649 1.19360 D 220326 C
05/04.15:23 EDMEIA CRISPIM FERNANDES
10/04/2023 2220 02220 470 Transferéncia enviads 552.220.000.005.257 365,28 D
10/04 16:35 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
—~ 16/04/2023 2270 02220 470 Transferéncia enviada 552.220,000.005.257 982,79 D
10/04 16:35 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
10/04/2023 0000 00000 S99SALDO 855,19C
Invest.com Resgate Autom. 35123C
Saldo 1.206,42C
Juros. * 0,00
Data de Debito de Juros 28/04/2023 "
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/05/2023"
Saldo de fundos de investimento
S.Publico Automético 353,96

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

Mon de
Prefeitura Municipal de Joao! leva
fe‘éONFERE COM O ORIGINAL.

CEA L AN

Data.

Wﬂmmwm




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL*

Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, comprovantes das transf.

Eletronicas )

DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

P'e"“am"l(’ViellaBabosa
CRO-MGmwo.z

J

Prefeitura Municipal de JodaoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: 14 +OM 123

ey o

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente - APAE/IM

| ' COMPROVA
COMPROVANTESDAS | NT.DOS

" FUNCIONARIO CARGO/ DESPESAS PAGAMENT

e N FUNCAO A os
MES.
J A REMUNE | DATA DA
COMPETENCL | 'RACAO | TRANSF.
Edmeia Crispim | _ MARCO/23 '
1) Fernandes . Cuidador Social 1.193,60 05/04/23
Auxiliar MARCO/23
2y . Neusa de Souza Salles | Administrativo II | 1.961,14| 05/04/23
3) ENCARGOS FGTS - MARCO/23 365,28 10/04/23
4) COPREMON | MARCO/23 982,79 . 10/04/23
ETOTAL ‘ - 4.502,81
/V ¥ WiaeiOded>
‘ Contad r da OSC Presidente da OSC

e e

RG: MG-10.587.840
CPF 040.424.516-16




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234  Recibo de Pagamento de Salario
Jodo Monlevade ] MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha; 03/2023
Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
1 Edmeia Cr]sp[m Fernandes 516220 30 Operacional - Assistendia Social
Cddigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.427,53
63 Ad. Insalubridade 20,00 260,40
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00 71,38
104 INSS 9,00 138,80
712 Desc. Empréstimo do Empregador 3,00 398,36
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00 28,55
N Total Vencimentos Total Descontos
1.759,31 565,71 4
Valor Liquido 1.193,60
Salario Base Salario Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTS do Més Base Calculo IRRF  Faixa IRRF
1.427,53 1.759,31 1.759,31 140,74 1.241,33 0,00%
£

- DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

03 ,0Y ,J023

SO\WV\M %M\ QXAmoQ\

DATA

ASSINATURA DO FUNGIONARIO™

CONFERE COM O ORIGINAL.

Prefeitura Municipal de JoaoMonlevade

g

Assinatura/Nome/Matricula




Firefox

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessac

B L e L ST AL B 2 P O A T AT R TGRS P AT

Transferéncia entre contas diversas
Debitado
Neme ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 52944-3
Creditado
Nome EDMEIA CRISPIM FERNANDES
Agéncia 2220-9
Conta corrente 33649-1
Valor 4.193,60
Destinagdo 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 05/04/2023 15:11:56
JD648824 MERCIA F PIRES 05/04/2023 15:23:37
Transagao efetuada com sucesso.
Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.
A vy -
A piresk m
—lla perrci ypnE [ 2
plesdet ) 58790,
RG: M h0.A28.5)
£

Prefeitura Municipal de JodaoMonievade
CONFERE COM O ORIGINAL.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joiio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELAT(:)RIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/03/2023 A 31/03/2023

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Nome: APAE

Funcionaria:
CPF: 997.841.816-49
CTPS: 08749 — Série: 0042

Nome: Edméia Crispim Fernandes
Cargo: Cuidador Social

Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo & 3
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Prefeitura Municipal de JodoMonlevade /\ﬁ}\f@;\gtc"’ﬂ ¢os0
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamento de Salaric
Jodo Monlevade MG
CNPJ/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 03/2023 -
Cédige  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
2 Neusa de Souza Salles 411010 23 :{]T.II‘IMVD - Assistencia
[cédigo | Descricdo Referéncia Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 1 30,00 2.673,20 g g
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario 5 5,00 133,66
104 INSS 12,00, 240,14
108 IRRF 7,50 49,70
712 Desc. Empréstimo do Empregador 16,00 502,42
1005 Desc. Taxa Adesdo Mensal- Coopremon 2,00° 5346
Total Vencimentos Total Descontos
2.806,86 | 845,72
Valor Liquido 1.961,14
Salario Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Célculo IRRF  Faixa IRRF
2.673,20 2.806,86 2.806,86 - 224,54 : ) 2,566,72 7,50%

DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO

05/ 04020 QOO S e

§~—t
DATA ASSINATURA D@ FUNCIONARIO

Prefeitura Municipal de JoaoMonievade
CONFER: COM O ORIGINAL.
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G338051514648436033
Transagdes Pendentes 05/04/2023 15:23:37
Transferéncia entre contas diversas i
Debitado
Nome ASSQCIACAQ E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corente 52944-3
Creditado
Nome NEUSA S SALLES
Agéncia 2220-9
Conta corrente 15336-2
Valor 1.961,14
Destinagio o
Data Mesta data
Assinada por 6497880 JOSE GERALDO COTTA 05/04/2023 15:11:15
JD648824 MERCIA F PIRES 05/04/2023 15:23:37

Transagao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

prefeitura Municipal de JoaoMonlevade
CONFER: COM 0 ORIGINAL.

oata.:LLL/—Q—— el
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joio Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATC:)RIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/03/2023 A 31/03/2023

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionaria:
Nome: Neusa de Souza Salles CPF: 041.002.526-76
Cargo: Auxiliar Administrativo Il CTPS: 14.439 — Série: 402
Dia Entrada Inicio do Fim do Saida | Assinatura do Funcionario
Intervalo Intervalo Y
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20 N'ogd (MY.00 | ¥ 50| N.n0
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Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

M, Y 3
Data
A

<
Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm/@vahoo.com br - Fone:(031)3851.3952

DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N°® CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil
de namero 52.944-3, do Termo de Colaboracdo N° 02/2021, firmado entre
esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta
corrente de niimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancéario, sendo
ambas contas pertencentes a mesma Associagéo para fins de recolhimento
centralizado referente ao Més de MARCOQ/2023, das seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO | DIA | FGTS | TOTAL
 PAG. | .
. Edmeia Crispim Fernandes 10/04/23 | 140,74 | 140,74
' Neusa de Souza Salles 10/04/23 | 224,54 | 224,54
‘ TOTAL , | 365,28 | 365,28

CONTRIBU_I(}AOIEMPRESTIMO COPREMON

FUNCIONARIO - DIAPAG. | MENSA | EMPRES | TOTAL |
LIDADE TIMO |
. Edmeia Crispim FErmandes | 10/04/23 28,55 398,36 | 426,91
MNeusa de Souza Salles '10/04/23 | 53,46 502,42 555,88
TOTAL e | 82,01 900,78 | 982,79

WivdBa iz | gl

Mércia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador

¥ "75';&—&] Pires Cara:)'si;—
"Presidente - APAE/IM |
RG: MG- 10.587.940

C?F',OAOA24.516—16 F / |
CRC-MG 79.875/0.
i \d JoaoMonievade
we'égnrarg:?gg% 0e ome:L.
Data M_&L_’L P 2 9
&~
Assinatura/Neme/Matricula 9



irefox

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao.

G332101630480517016.
Transagdes Pendentes 10/04/2023 16:35:10
Transferéncia entre contas diversas Wi N T N s R R H R L e
Debitado
Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Agéncia 22209
Conta corrente 52044-3
Creditado
Home ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9
Conta corrente 5257-4
Valor 36528
Bestinago - 0
Data Nesta data
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 10/04/2023 16:30:26
JD848824 MERCIA F PIRES 10/04/2023 16:35:10

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacio efetuada com sucesso por: JD848824 MERCIA F PIRES.

Prefeitura

Data

CONFERE COM O ORIGINAL.

R . s K

Municipal de JoaoMonlevade

{
Assinatura#Nome/Matricula
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Debitade

Nome _ ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia ' 22209

Conta corrente 52044-3

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 982,79

Destinagdo (]

- Data Nesta data

Assinada por 6497880 JOSE GERALDO COTTA 10/0412023 16:30:57

JD648824 MERCIA F PIRES 10/04/2023 16:35:10

Transacao efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

Prefeitura Municipal de JodoMonievade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data: L4/ OiL&S_

Assinatura/Neme/Matricula




FETS

FLNID GF SASANTIC 0 TEMPO OF SERVED
GFIP - SEFIP  8.40

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 03/04/2023 - 21:49:35

D1-RAZAO SOCIALINOME G2-DDDITELEFONE B
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO - (0031)38512831 {
03-FPAS jos-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES  [07-ALIQUOTA FGTS
839 1 42.738,35 18 8
08-COD RECOLHIMENTO  }09-D RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAOITIPO (8 ). 11-COMPETENCIA ] 12-DATA DE VALIDADE ,
115 017980-9 19.155.282/0001-24 03/2023 07/04/2023 ‘_}
19.0EPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS ‘ 15-TOTAL A RECOLHER f
) 3.419,06 | 0,00} 3.419,06 |

4

“VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/04/2025"

| 858000000348 190601792302 407675050815 915528200017 i

AUTENTICACAO MECANICA

o o bom g

Prefeitura Municipal de JoaoMonievade

CONFERE COM O ORIGINAL.
Data:
” |
~ Assinatura/lieme/Matriculs
06/04/2023 - BAMCO DO BRASIL -  15:36:42
222817608 ‘ 2441
COMPROVANTE DF PAGAMENTOS COM COD.BARRA
Comenio FGTS ARRECADACAD ORF -~
Codigo de Barras 8580000034-8 19061792302 53 , tn
407675050815  91552820001-7 S T
Data do pagamento 06/04/2023 Ther aferreird APAE/ M
CNPJ/CET/CPF 19155262/0001-24 president? 97940
COMPETENCIA 03/2025 RG: MG 1050 516-16
£ODIGO RECOLHIMENTO 115 cpF 0 ;
VENCIMENTO 07/4/282
VALOR DEPOSITO. 3,419,86
3.419,06

valor Total

o et i . s o . o i o 2 v e 30 s e

e

NR, AUTENTICACAD

6.052.953, 94F , 974 . C4B




@ Receita Federal

Documento de Arrecadacao
de Receitas Federais

-CNPJ R;!zio Social e
( 19.155.282/0001 -24} (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
vPen’odo de Apuragao - Data de Vencimenta 3 *Numero do Documento ) Pagar este documento até
[ Marco/2023 [ 20/04/2023} ( 07.1 6.,23093.4304872-1] ; :

(Obse_vvagf)es 20/04[2023

N° Recibo Declaracdo: 50000123406159

3

Valor Total do Documento

164,80

Composigdo do Documento de Arrecadacac

Codigo Denomihacdo Principal
- 1082 CONTR PREV DESCONTA SEGURADOQ-EMPREGADO/AVULSO 164, 86
01 CP SEGHRADOS - E_MPREGADDS/AVULSO
PA:©3/2023 Vencimento:26/04/2023

Tatais 164, 8@

i Monlevade
Prefeitura Municipal de Joao
CONFERE: COM O ORIGINAL.

R '/ 'Lq//’_i.'.’_.

Jurps Total ‘

164,80 |

164,860

mmwambmew - - AC L
@.LC:Q’:' (ardos9
e rreird tione /1M
e PO e - APREL G
peps G 10-587'@\6
GF 0!&):“24'5"
K SENDA (Versdo:5.1.4) Pédgina: 111 03/04/2023 21:49:18 o/
85880000001 6 648003852310 100716230930 43048721750 8 AUTENTICAGAQ MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85880000001 6 “ 64800385231 0 [ [ 10071623093 0 | [[43048721750 8 | CNP&

I L i
| | il

Valor:

19.155.282/0001-24

Nimero: 07.16.23093.4304872-1
Pagar até:

20/04/2023
164,80
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Transagdes Pendentes 13/04/2023 07:31:58

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
13/04/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 07.31.58
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Codigo de Barras 85880000001-6 64800385231-0
18071623093-0  43048721750-8

Agente arrecadador: CNC @01 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 13/04/2023
Numero do Documento 07.16.23093.4304872-1
Valor Total 164,80

Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executivo
Conjunto n2 @1 de 31 de outubro de 2011
Pagamento agendado.
Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés analise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA 13/04/2023 07:30:28
JD648824 MERCIA F PIRES 13/04/2023 07:31:58

Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

Monlevade
ra My, ~icipal de Joao
ltC%MFE& « COM O OR!GINAL

WMWM




PAE-ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Rua Palmas , 234 — B. Bau — CEP: 35930-314, Jodo Monlevade- M.G.
CNPJ:19.155 282/0001-24 e-mail:apacim@veloxmail.com.br F: 31 38513852

Jodo Monlevade, 22 de mARCO de 2023.

COPREMON
Nesta

Para conhecimento, segue relagdo dos funcionarios associados com os respectivos salarios do més de Margo/023
e valores a serem descontados:

Marco / 2023
| DESCONTC |
: | DO CLUBE |
MATRICULA/ | NOME | SALARIO TAXA DE EMPRESTIMO DE :
CONTRATO ' R$ ADESAO - 2% PARCELAS VANTAGENS
N° R$ ‘ RS R$ :
—~ Edméia Crispim _ :
3725 Fernandes L 1.427.53 28,55 03x12 - 398,36
Mércia Elisa de Paula | - GG
99726 Silva 1.302,00 : 26,04 S 31,00
99753 Neusa de Souza Salies 2.673,20 53,46 17x48 -502,42
29751 Rosiane Maria Martins 2.131,40 42,62 . 31,00
Ana Lucia Aratijo i 3
99797 Gomes _ 2.121,00 4242 17x30 — 251,99 ;
Aline Aparecida Gomes :
04589 Carvalho . 2.131,40 s 42,62 ,‘ b A
. 08X24 — 101,76
100106 Kénia Cezar 2.131,40 42,62 | 09X14 — 243,71
93064 Laudicéia de Souza 1.856,16 i 5
97964  Gilcilene da Cruz Silva 1.302,00 26,04 : 05x10 — 222,77
' Adrian Fabianoc Martins |
97108 Frade : i
1.302,00 26,04 01x10- 225,79 | *wwwssmmsesns |
SUB - TOTAL (R e 330,41 1.941,45 62,00
PO e 2.333,56

a gozo de férias no més de Margo.
Adrian Fabiano Martins Frade- renov:

-

L audicéia de Souza- valor de desconto de empréstimo e valor de adesa@o pagos na COPREMON antecipad;z devide

st valor.
Prefeitura Municipal de JoaoMonievade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Atenciosamente :
Data: Ny DH /’o]:-b

Neusa

Assina ome/Matricula
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Transferéncia e
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ntre contas divers

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao
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Debitado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Creditado

Nome COPREMON

Agéncia 2220-9

Conta corrente 17074-7

Valor 233356

Destinagdo 0

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTTA ' 12/04/2023 09:39:41
JD648824 MERCIA F PIRES 12/04/2023 09:43:49

Transacgao efetuada com sucesso.

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA F PIRES.

Prefeitura Municipal de Jodom
on
CONFERE COM O ORIGINAIlfvade

Data:J.L/.Q{_ [_&L

Aulmmluameu.




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim/@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

 DECLARAGAOQ

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16 ,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagéo da Sociedade Civil —
Associagéo de Péis e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, mantera em
seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagéo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragao n°® 02/2021.

Jodo Monlevade, 10 de Abril de 2023

M’E@kt@od@

7 Presidente d‘§ 0SsC

Mércia Ferreira Pires CEFd&s[:n
Presidente - APAE /M
RG: 10.587.940
CPF . A24.516-16

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

Data _Lﬂ_/JJ_Li_ /_&3_
B~

|
Assinatura/Nome/Matricula




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

ANEXO V
DECLARAGCAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para
as devidos fins e sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n°
034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2, é o contador responséavel pela referida Organizagéo da
Sociedade Civil e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 10 de Abril de 2023

JOtcufipfdd

Assnr(#tura do presidente da OSC

i

~ iércia Ferr c:ru Pnres C}J radoso
0
Prtrame!“ 7 Cv‘ n

424 516 16

%

Contador

F Vieira Barbos:.
CRC-MG 79.875/0-2
Obs: anexar a esta declaragéo o Registro do Conselho Regional de Contabilidade do Estado
de Minas Gerais com a Certidao Negétiva de Débitos Profissional (CRC).

Prefeitura Municipal de JodoMonlevade
CONFERE COM O ORIGINAL.

oane 204 223
S

Assinatura/Neme/Matricula




06/04/2023, 09:26 about:bfank

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS -

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O' CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO
NOME................ : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
| REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
' CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
R - N, ;¥ 512,656-**

A presente CERTIDAQ ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agédo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 06/04/2023 as 09:26:19.
Valido até: 05/07/2023.
Cadigo de Controle: 893986.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

ici Menlevade
Municipal de Joao
Mfe‘ég:FEllE com O ORIGINAL.

Data: ll:{ / W /_Ql——
Assinatura/ e/Matricula




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

@ JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPA)Y”
Administraggo 2021-203 a

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni — Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859.2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

'Termo de Colaboragao: N° 02/2021

Vigéncia da parceria: 01/07/2021 até 30/06/2023
Valor Global: R$ 45.600,00 (Quarenta e cinco mil e seiscentos reais)

\Valor transferido: 5.358,00 (cinco mil, trezentos e cinquenta e oito reais) — Repasse em 29/03/2023
Prestagdo de Contas: Parcial 21 — saldo anterior no valor de R$ 291,65 + 5.358,00 = R$ 5.649,65

OBJETO DA PARCERIA

Utilizacdo do repasse de recurso financeiro, oriundo do Fundo Nacional de
Assisténcia Social - FNAS - para atendimento integral as pessoas com
deficiéncia, idosos e suas familias, na modalidade Protecdo Social Especial de
Média Complexidade (conforme o SUAS), através do Projeto CENTRO DIA da
APAE.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Margo/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES
DA PARCERIA

As agdes visaram a manutengdo da méo de obra de profissionais e pagamentos
de seus encargos para garantir o desenvolvimento, a independéncia e
autonomia, melhorando o bem-estar, a autoestima, o que proporciona uma
melhor qualidade de vida para as pessoas com deficiéncia, quais sejam,
pessoas que apresentam sindromes, autismo, psicoses, lesées neurologicas,
usuarios dessas ofertas. A familia do usuario recebe também acompanhamento
e orientagcdo de acordo com suas necessidades.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS
DA PARCERIA E EFEITO SANEADOR
DO MONITORAMENTO

As metas definidas no Plano de Trabalho foram alcangadas no periodo em
andlise. A OSC recebeu orientagdes para execugéo do Objeto da Parceria e
esclarecimentos sobre a documentagdo para composigdo do Processo de
Prestagéo de Contas. Também houve orientagbes para cumprimento do Art.11
da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de
Contas estéo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos
seguintes enderegos:

e  https://pmim.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.html
https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacao-de-Contas.html

o
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ANALISE QUANTITATIVA :;)r(a)rg Crealizados 118 atendimentos pela Cuidadora Social a 31 usuarios

i A OSC tem ofertado servicos de Protecdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usudrios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [ X] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas Comissdes,

CONTROLE SOCIAL ot . ; L
sdo os orgdos responsaveis pelo controle social da parceria.

Observou-se a correta gestdo da OSC para o cumprimento do Objeto da

FATOS OBSERVADOS EM REUNIOES ;
Parceria.

PERIODICAS

Conclui-se que a APAE executou as agbes descritas no plano de trabalho,
no periodo em andlise.

Z ? a . Jodo Monlevade, 17 de abril de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n® 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

CONCLUSAO

Jodo Monlevade, 17 de abril de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO

Em atendimento ao disposto no Art. 42 da Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014:

“XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execucdo do objeto
previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administra¢do publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em
relagdo ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos
decorrentes de restricdo a sua execugéo. (Redacado dada pela Lei n° 13.204, de 2015) “

Vaender Pessoa de Castro  Pauliana Carla N. S. Silva José Silvéfio dos Santg€  Priscila das,Gfacas da Silva
Membro da Comissédo Membro da Comisséo Membro da Comi Membro da Comisséo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria N° 47412022 de 28 de Dezembro de 2022

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS
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PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIA

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestagdo de contas do
Termo de Colaborag&o N° 02/2021, assinado em 30 de junho de 2021, entre o municipio de Joao
Monlevade e a APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinagbes do art. 59 e seus incisos
conforme apresentagdo do Relatério de Execugdo de Objeto (REO), Relatério de Execugao
Financeira (REF), o Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo e dos documentos probantes

previstos no plano de trabalho.

A APAE apresentou o Relatorio de Execugéo do Objeto (REO) confirmando o cumprimento total do
Objeto da Parceria. Apesar de ndo haver o repasse regular do FNAS, a OSC utilizou-se de seu
Recurso Proprio para o cumprimento total das metas referente ao més de fevereiro/2023, anexando
todos os documentos e comprovantes necessarios a Prestagéo de Contas. A OSC optou por arcar
com todas as despesas, mesmo com recurso proprio, garantido assim o cumprimento de todas as

metas.

Cabe salientar que Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 61. Sdo obrigacbes do gestor:

| - Acompanhar e fiscalizar a execugédo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestao
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar 0s problemas
detectados;

Ill - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestagdo de contas final, levando em
consideragdo o conteudo do relatério técnico de monitoramento e avaliacdo de que trata o art. 59;
(Redagéo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnolégicos necesséarios as atividades de

monitoramento e avaliagdo”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizacdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

prestacédo de contas”.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \
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A JOAO MONLEVAD
L K7

e PREFEITURA MUNICIPAI

Administragdo 2021-2024

Sendo assim, atesto como REGULAR a prestagdo de contas da VIGESIMA PRIMEIRA
PARCIAL deste Termo de Colaboracdo, diante da documentagdo apresentada pela OSC,
respeitadas as exigéncias da Lei 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 17 de abril de 2023.

\

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias
Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de _32_ folhas, incluindo esta, referente &
PARCIAL 21 DO TERMO DE COLABORAGAO N° 02/2021 da APAE - Associago de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto é “Transferéncia de recurso financeiro oriundo do
Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS para atendimento integral as pessoas com deficiéncia e suas
familias, na modalidade Protegdo Social Especial de Média Complexidade, conforme Sistema Unico de
Assisténcia Social — SUAS - através do Projeto CENTRO DIA da APAE’, para analise e emissdo do

parecer da Secretaria de Planejamento conforme Art. 1°, da Portaria n° 003/2019, de 04 de janeiro de 2019.

Jodo Monlevade, 17 de abril de 2023.

Rita de Céssia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC

Lei 13.019/2014 - Port. 286, 08022021
Municipio de Joao MonlevadeMG
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J{{.  ADMINISTRAGAO 2021 - 2024 Telefone: 31 3859-2500
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE apresentou a
Prestagdo de Contas da Parcial 21 referente ao Termo de Colaboragdo N° 02/2021, sendo aprovado pela Secretaria

Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apos andlise da documentagéo apresentada, da manifestagédo da Comissé@o de Monitoramento e Avaliagéo, e da Gestora
de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestagdo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do Decreto Municipal n°
112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § nico da Lei Federal n® 13.019/14, RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da
Prestagao de Contas da Parcial 21 a que se refere o Termo de Colaborag&o n® 02/2021, formalizado entre o Municipio de
Jo#o Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as
metas foram alcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado.

Ressalvamos que a fiscalizagéo, controle, avaliagéo e vistoria das atividades, tendo em vista o cumprimento das metas
estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Jo&o Monlevade, 39 Zi de @M de 2023.

Angélica Maria Silva Bueno Drumond
Controladora Interna

m——
Fabricio Pinto de Melo Lopes
Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econémico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAQ da
Prestagéo de Contas da Parcial 21 a que se refere o Termo de Colaboragdo n° 02/2021 formalizado entre 0 Municipio de Jo&o
Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Mo - Mg

Marinete da Silva Morais
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO \
Rua Geraldo Miranda, 337, Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodo Monlevade / MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2556 / 3859-2528 - E-mail: planejamento@pmjm.mg.gov.br



